
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 9 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

09.40 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.40–09.50) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Ofgem (09:50 - 10:20) (Tudalennau 1 - 16)  

E&S(4)-18-14 papur 1: Ofgem 

  

David Fletcher, Pennaeth y Polisi ECO 

Zoe McLeod, Uwch Rheolwr, Defnyddwyr Bregus 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 4 a 5   

4 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Sesiwn briffio ffeithiol gan 

swyddogion Llywodraeth Cymru (10:20 - 11:05) (Tudalennau 17 - 42)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Chris Lea, Dirprwy Gyfarwyddwr, Tir, Natur a Choedwigaeth 

Martin Williams, Pennaeth Uned Iechyd Planhigion a Biotechnoleg 

  

Egwyl (11:05 - 11:15) 

5 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Sesiwn briffio ffeithiol gan y 

Comisiwn Ewropeaidd (11:15 - 12:00)   

Céline Valero, Dirprwy Bennaeth, yr Uned Biotechnoleg, Cyfarwyddiaeth Gyffredinol 

Iechyd a Materion Defnyddwyr 
  

6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Calor Gas (12:00 - 12:30) (Tudalennau 43 - 47)  

E&S(4)-18-14 papur 2 : Calor Gas 

  

Holly Sims, Rheolwr Materion Corfforaethol 

7 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 48 - 49)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mehefin 

  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



National Assembly for Wales 

Environment and Sustainability Committee 

EEFP 17 

Inquiry into Energy Efficiency and Fuel Poverty  

Response from: Ofgem 
 

Friday, 13 June 2014  1 of 8 

Ofgem evidence to inquiry into Energy Efficiency 

and Fuel Poverty i
[...]
erty issues within 

the National Assembly for Wales, and with charities and NGO’s including Consumer Focus Wales. It has mapped 

Tudalen y pecyn 46



 

 

the level of fuel poverty in off-gas grid areas of Wales, providing an indication of the extent and location of fuel 

poverty within off-gas grid Wales. It has also delivered practical activity in the Llŷn Peninsula and West 

Ceredigion – two areas with the highest levels of off-gas grid fuel poverty in Wales - where NEA Cymru trained 

rural advice workers in fuel poverty and energy efficiency awareness. These advice workers are now acting as 

local energy champions within off-gas grid communities, raising awareness of rural fuel poverty and helping to 

facilitate practical energy efficiency solutions. Evidence gathered from the Calor project was used to inform a 

policy report outlining the experiences and lessons learned by stakeholders, advisors and communities who took 

part and benefited from the project. The report was launched at an event attended by Alun Davies, Minister for 

Natural Resources and Food, at the Assembly in June 2013. Calor is continuing to work with NEA Cymru, and in 

2014 the FREE initiative is helping Town and Community Councils, through One Voice Wales, to tackle fuel 

poverty in off-gas grid communities. Calor is committed to ensuring a fair deal for rural householders by keeping 

energy costs as low as possible whilst also working with organisations such as NEA Cymru, with the overall aim of 

eradicating rural fuel poverty. 

Tudalen y pecyn 47



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 11.48 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_25_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie James AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Jane Holownia, Swyddfa Archwilio Cymru 

Andy Phillips, Performance Specialist, Wales Audit Office 

Mark S. Williams, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Andrew Wilkinson, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Alan L. Roberts, Denbighshire County Council 

Richard Brown, Cyngor Sir Penfro 

Isobel Moore, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Nadia De Longhi, Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

  

Tudalen y pecyn 48

Eitem 7



 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

  

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw, Gwyn Price ac Antoinette Sandbach.  

Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

  

2 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru  

2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

3 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru  

3.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

4 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru  

4.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Bioamrywiaeth - Rhagor o wybodaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn cyfarfod 

21 Mai  

Nododd y Pwyllgor y papur. 
  

5.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 7 

Mai  

Nododd y Pwyllgor y llythyr 
  

5.3 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger Casnewydd: Ymateb 

gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r llythyr gan y Gweinidog ar 

5 Mehefin  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu llythyr dilynol at y Gweinidog   
  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitem 7  

 

7 Blaenraglen Waith - Y diweddaraf  

 

Tudalen y pecyn 49

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

	Agenda
	2 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan Ofgem
	Papur 1 (Saesneg yn unig)

	4 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Sesiwn briffio ffeithiol gan swyddogion Llywodraeth Cymru
	Nodyn gan y Gwasnaeth Ymchwil - Organebau a Addaswyd yn Enetig

	6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan Calor Gas
	7 Papurau i’w nodi



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ  Hywel 
 

 

  

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Gorffennaf 2014 
 

  

Amser: 09.40 - 12.15 
 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/651f5085-4403-45cb-

ab6c-ac11a72a6154?autostart=True 

 

 

Cofnodion Cryno: 

   

Aelodau’r Cynulliad:  
Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie James AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   

Tystion:  
David Fletcher, Ofgem 

Chris Lea, Llywodraeth Cymru 

Zoe McLeod, Ofgem 

Holly Sims, Calor Gas 

Céline Valero, Y Comisiwn Ewropeaidd 

Martin Williams, Llywodraeth Cymru 

 

  

   

Staff y Pwyllgor:  
Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 
 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Gwyn Price ac Antoinette Sandbach. Nid oedd 

dirprwyon ar eu rhan. 
 



2 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Ofgem  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau aelodau’r Pwyllgor. 
 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 4 a 5  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 
 

4 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Sesiwn briffio ffeithiol gan 

swyddogion Llywodraeth Cymru  

4.1 Briffiodd y swyddogion aelodau'r Pwyllgor ac ateb eu cwestiynau. 
 

5 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Sesiwn briffio ffeithiol gan y 

Comisiwn Ewropeaidd  

5.1 Briffiodd y swyddogion aelodau'r Pwyllgor ac ateb eu cwestiynau. 
 

6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Calor Gas  

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau aelodau’r Pwyllgor. 
 

7 Papurau i’w nodi  

 


